
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 25Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO, a importância da Cadeia Produtiva da Pimenta do Reino 
no contexto do Agronegócio do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, que o Governo do Pará tem a cultura da Pimenta do 
Reino como uma atividade prioritária no conjunto das políticas públicas, 
programas e projetos voltados para o desenvolvimento e fortalecimento do 
setor produtivo do Estado;
CONSIDERANDO, os benefícios agronômicos, sociais, econômicos e eco-
lógico-ambientais proporcionados pelo cultivo da Pimenta-Do-Reino em 
sistemas agrofl orestais e;
CONSIDERANDO, ainda as vantagens comparativas e competitivas da Pi-
menta-Do-Reino do Estado do Pará nos cenários nacional e internacional, 
resolve:
RESOLVE:
Criar Grupo de Trabalho (GT) com participação interinstitucional, do setor 
produtivo e exportadores, objetivando a elaboração de Programa de De-
senvolvimento Rural Sustentável das regiões produtoras de Pimenta do 
reino que vise a disseminação de boas praticas agrícolas através do treina-
mento de agentes públicos, no intuito de instruir e conscientizar o produtor 
rural com o objetivo fi nal de otimizar a qualidade da Pimenta-Do-Reino 
paraense.
O Grupo de Trabalhos (GT) retromencionado, será integrado pelos seguin-
tes servidores públicos e representantes do setor produtivo e exportadores:
Weyner Nascimento Pinto – SEDAP
Job Xavier Palheita Junior- SEDAP
Flávio das Neves Silva – SEDAP
Inês da Silva Guahyba Santos – EMATER
Ricardo Hideo Dohara – EMATER
Vicente de Paula Paiva Neto – EMATER
Rafael Antônio Haber – ADEPARÁ
Maria Iris Sampaio de Melo – ADEPARÁ
Gabriela Costa de Sousa Cunha – ADEPARÁ
Oriel Filgueira de Lemos – EMBRAPA
João Paulo Castanheira Lima Both- EMBRAPA
Wagner Andersen Xavier da Conceição – MAPA/SFA/PA
Milton Leite Alves da Cunha - MAPA/SFA/PA
Ademir Conceição Carvalho Teixeira – MAPA/SFA/PA
José Antônio Monteiro dos Santos - MAPA/SFA/PA
Johannes Bunster Torrecillas – Presidente da ABEP
João Honda – Vice Presidente da ABEP
Emerson Tsunoda – ABEP/CAMTA
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 506498
PORTARIA Nº 328 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o Memo nº 281/2019-DIAFAM;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA CLARICE LEONEL, matrícula nº 2016923/2, 
ocupante do cargo de Técnico “A”, para responder pela Diretoria da DIAFAM 
, no período de 02/01/2020 a 31/01/2020, em virtude da titular, ANTONIA 
DO SOCORRO ALEIXO BARBOSA, matrícula nº 5945834/ 1, estar em gozo 
de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 506831

.

.

ERRATA
.

ERRATA
3º Termo Aditivo ao Contrato n° 134/2018 - Publicado no DOE nº 34026, 
em 04/11/2018, pág. 28, Protocolo: 491399
Onde se lê: OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 134/2018, por mais 02(dois) meses, 
isto é, de 29 de outubro de 2019 à 28 de dezembro de 2019.
Leia-se: OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº 134/2018, por mais 04(quatro) meses, 
isto é, de 29 de outubro de 2019 à 28 de fevereiro de 2020.

Protocolo: 506208

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 235/2018-SEDAP
PROCESSO Nº: 2019/466287
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 235/2018, por mais 12(doze) meses, isto é, de 03 
de dezembro de 2019 a 02 de dezembro de 2020.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP
CONTRATADA: L.N DOS S. MOREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS.
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2019
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 506194
TERCEIRO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 118/2018-SEDAP
PROCESSO Nº: 2019/569636
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade a transferência de um posto 
de serviço de recepcionista de Belém para Marabá, com anuência da em-
presa e sem acréscimo de valor.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP
CONTRATADA: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2019
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 506258

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2019 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO FONSECA, designada 
pela Portaria n° 061, publicada no DOE de 13 de MARÇO de 2019, comuni-
ca que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS.
DATA DE ABERTURA: DIA 26 DE DEZEMBRO DE 2019, AS 10:00HS (HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP. (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 11/12/2019 
até às 09h do dia 26/12/2019 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br/, bem 
como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@
gmail.com
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 506672

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 913/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Transportar servidor que irá orientar e acompanhar  a es-
cavação de viveiros de pisicultura para produtores rurais no município DES-
TINO: Ipixuna do Pará.  PERÍODO:16 a 21/12/2019  Nº DE DIÁRIAS:5 ½ 
(cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moraes (Motorista) 
MATRÍCULA: 55586542 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 506686
PORTARIA Nº 914/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Transportar a servidora que irá participar de ofi cinas que 
subsidiarão o Plano Estadual de Desenvolvimento da Aquicultura. DESTI-
NO: Abaetetuba e Tucuruí/PA PERÍODO: 11 a 12/12/2019  Nº DE DIÁRIAS: 
1 e ½ (uma e meia)  BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva (Motorista) MA-
TRÍCULA: 121030 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 506841
PORTARIA Nº 912/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO:Orientar e acompanhar  a escavação de viveiros de pisi-
cultura para produtores rurais no município DESTINO: Ipixuna do Pará. 
PERÍODO:16 a 21/12/2019  Nº DE DIÁRIAS:5 ½ (cinco e meia) BENEFI-
CIÁRIO:Thiago Neves Cruz MATRÍCULA: 57216522/1 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 506524


